OF/Gab.CM/Nº.451/2022

Contagem, 17 de janeiro de 2022

Exmo. Sr. Governador do Estado de MG Romeu Zema Neto

C/C

Sra. Secretária de Estado de Educação

Sr. Secretário de Estado de Governo

Sra. Superintendente de Educação Metropolitana A

Com nossas saudações e cumprimentos, solicito à V. Exa. em caráter de

URGÊNCIA a liberação de recursos para a limpeza e recuperação da E.E.

Helena Vieira Gonçalves, localizada na Rua Herval Silva, 1300, Bairro

Matadouro, no município de Raposos/MG, fortemente atingida pelas cheias do

Rio das Velhas no início de janeiro 2022.

A escola necessita também do aumento do número de Auxiliares de Serviços

Básicos (ASB) para suportar a enorme demanda de serviço, bem como a

continuidade da construção do muro de arrimo nos fundos da Escola, que se

encontra incompleto, trazendo risco de desmoronamento de encostas no interior

da escola.

Com as chuvas que castigaram nosso estado nos últimos dias, a situação da

Escola está deplorável e por se tratar de um equipamento público de primeira

necessidade, justificamos nossa solicitação. Em anexo, fotos para demonstrar

os relatos.

Sugerimos, para agilizar a execução das obras, o aditamento em caráter

emergencial do contrato em andamento celebrado com a empresa que já estava

concluindo os trabalhos de revitalização na E.E. Helena Vieira Gonçalves. Antes

da tragédia decorrente das chuvas a Unidade Escolar estava em plenas

condições de atender à comunidade, faltando apenas a conclusão das obras na

quadra esportiva, mas com as cheias o serviço foi por água abaixo.

Na certeza do atendimento a contento do pleito, despedimos renovando

protestos de elevada e distinta consideração.

Atenciosamente

Carlin Moura.
Vereador ï Contagem/MG

Ao Ilmo. Senhor
Romeu Zema Neto
Governador do Estado Minas Gerais

C/C
Ao Ilmo. Senhor
Igor Mascarenhas Eto
Secretário de Estado de Governo

À Ilma. Senhora
Julia Figueiredo Goytacaz Sant'Anna
Secretária de Estado de Educação

À Ilma. Senhora
Rosa Maria da Silva Reis
Superintendente da SRE Metropolitana A

E.E. Helena Vieira Gonçalves
Rua Herbal Silva, 1300 B, Matadouro ï Raposos MG
Diretor: Sandro Pereira Neves (31) 98697-9981

Relatório Fotográfico